
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 
  

Nº 723 - Junho/2025 
Portarias - N° 115 a 118/2025 

(CEAD/UFPI) 
 
 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 09 de junho de 2025 
 



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 115, 03 de junho de 2025

Comissão de Seleção para Tutor e Apoio Administrativo 

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O memorando eletrônico N. 01/2025 – ERAFEF/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo de candidatos à  

função de Tutor e Apoio Administrativo, para o Curso de Especialização em Ensino Religioso nos  

anos  finais  do  Ensino  Fundamental,  ofertado  pelo  Centro  de  Educação  Aberta  e  a  Distância  

(CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), aprovado por meio da Resolução CEPEX/UFPI nº  

349/2022, com a composição de nomes a seguir:

- Zoraida Maria lopes Feitosa – Presidente

- José Ricardo Barbosa Dias – Membro

- Francisco das Chagas Rodrigues da Silva – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 03 de junho de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:229044503
78

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.06.03 
20:01:02 -03'00'



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 116, 03 de junho de 2025

Comissão de Seleção de Alunos 

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O  memorando eletrônico N. 007/2025 – OEXC/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir  Comissão responsável por conduzir  processo seletivo de  alunos, nos 

termos da Resolução CEPEX/UFPI nº 100/2019, para o Curso de Especialização em ONCOLOGIA  

EXPERIMENTAL E CLÍNICA (OEXC) vinculado ao Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD)  

da Universidade Federal  do Piauí  (UFPI),  aprovado pela Resolução CEPEX/UFPI nº 0724/2024,  

com a composição de nomes a seguir:

- Paulo Michel Pinheiro Ferreira  – Presidente

-  Rayran Walter Ramos de Sousa – Membro

- Sílvia Letícia Maciel Barbosa – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 03 de junho de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.06.03 20:02:12 
-03'00'



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 117, 03 de junho de 2025

Comissão de Seleção para Professor Formador

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O  memorando eletrônico N. 008/2025 – OEXC/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo de  candidatos a 

função de Professor  Formador,  nos  termos da Portaria  CAPES nº  309/2024,  para o  Curso de 

Especialização  em  ONCOLOGIA  EXPERIMENTAL  E  CLÍNICA  (OEXC),  vinculado  ao  Centro  de  

Educação Aberta e à Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), aprovado pela  

Resolução CEPEX/UFPI nº 0724/2024, com a composição de nomes a seguir:

- Paulo Michel Pinheiro Ferreira  – Presidente

- João Marcelo de Castro e Sousa – Membro

- Deuzilene Pereira da Cunha – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 03 de junho de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:229044503
78

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.06.03 20:02:41 
-03'00'



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 118, 06 de Junho de 2025

Designação de Coordenador de Estágio

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- Memorando eletrônico N. 16/2025 - CMT/CEAD

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a Docente Anísia Maria da Rocha Nogueira, para a função de Coordenadora 

de Estágio Supervisionado do curso de Licenciatura em Matemática - CEAD/UFPI.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 06 de junho de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.06.06 16:57:33 
-03'00'


